т и п о в о й  ПРОЕКТ
407-3-645. 94
ЭРУ 10(6) кВ О КАБЕЛЬНЫМИ КАНАЛАМИ ВНУТРИ ЗДАНИЯ И ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ПЕРЕГОРОДКОЙ МЕЖДУ СЕКЦИЯМИ
ЗРУ 10-9x18-ЖБ-31-1-КК-П
АЛЬБОМ 1
ПВ ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Ц  00236-01
сертификация приборов

2. МАРКИРОВКА ЗДАНИЯ И ШКАШВ КРУ
Разработанному в проекте зданию ЗРУ присвоено следующее
условное обозначение:
ЗРУ 10 - 9 X 18 - ЖЕ - 31 - 1 - KR -П
' I ' Г“ Г Г ~ Г " Г " Г ~ 1 1
I— {---- 1---- -----1— _ | ---- 1----- 1---[—  Закрытое распределительное
j | | | | | | | устройство
*— — 1--- 1----- 1-----1-----1---- 1— Номинальное напряжение
j i I I I I I до 10 кВ
?--- 1---- 1----- [-----1----j— {—  Ширина здания, м
1----j----- j---- 1--- 1-- f—  Длина здания, м
1-----j---- 1-----1— [—  Тип ограждающих конструкций
1---- 1---- 1— Н  Максимальное количество
| | | шкафов к ЗРУ
1---- 1-- 1—  По схеме 10(6)—1
1— \— Конструктивное исполнение
| (кабельные каналы)
•—  Противопожарная перегород­
ка
В проекте принят следующий принцип построения нумерации
шкафов КРУ: номер любого шкафа, независимо от его назначения,
состоит из дЕух составных частей- номера секции (первая цифра) и
порядкового номера шкафа данной секции (последующие цифры),
например:
108- шкаф КРУ N 8 первой секции,
211- шкаф КРУ N 11 второй секции,
Нумерация шкафОБ начинается от шкафа секционной связи, что
позволяет продолжать нумерацию шкафов каждой секции по порядку
при расширении распределительного устройства.
407-3-645.94-ПЗ
Ц о о г з б - о /
7£етГ
2
5
3. ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ
3.1 Схема электрическая принципиальная РУ 10(6) кВ
В проекте разработано типовое ЭРУ 1 0(6 ) кВ по принципиальной J
электрической схеме 1 0(6 ) - 1  (одна секционированная выключателем
системы шин), предусмотренной типовыми проектными решениями |
407-03-456.S7 и сетками схем электрических соединений шкафов КРУ.
Разработка типового ЗРУ по схеме 10(6)-2 признана нецеле­
сообразной из-за большого количества шкафов отходящих линий., кото­
рые удается разместить, по сравнению с общим количествам шкафов КРУ
- 15 из 31.
При необходимости применения ЗРУ 10(6) кВ по схеме 10(6)-2 следует
использовать проект 407-3-646. 94.
В качестве ввода на ток 3150 А Московский завод ’’Электрощит"
поставляет шкафы КРУ серии К-105 с вакуумными выключателями ВВЭ-10.
Для секционирования приняты шкафы на ток 1600 А.
3. 2 Конструктивные решения
В здании ЗРУ предусмотрено размещение двух секций РУ на
ток 3150 А при двухрядной установке шкафов КРУ с обеспечением
двустороннего обслуживания каждого ряда.
В состав КРУ серии K-1Q4M, К-105 входят дугоуловитеж, пред­
назначенные для защиты сборных шин шкафов от разрушения электри­
ческой дугой. Дугоуловители устанавливаются с торцов сборных шин
каждой секции КРУ.
Количество шкафов в ЗРУ приведено в таблице 2.
ди
ВЕГ
ОС
ЕЯg
Таблица 2
Ток вводных
1
|Серия шкафов
“ 1------------- 1— ”
|Общее максимально
"Т~--------------- --
[Количество шкафов
шкафов j КРУ [возможное коли­ 1 отходящих линий
1 чество шкафов 1-------,------------
1